
 

Analýza současného stavu vozového parku 
a návrh zlepšení 

 

Petr David 

 

  
Bakalářská práce 
2011 

 
  
 

  



 

 

 

 



 



ABSTRAKT 

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou vozových parků. V teoretické části jsou 

popsány jednotlivé oblasti týkající se silniční dopravy, včetně jejího postavení 

v logistickém řetězci. Jsou zde rozdělena silniční vozidla do jednotlivých kategorií. Pozor-

nost je také věnována systémům pro správu vozových parků. V praktické části jsou využity 

teoretické poznatky. Je zde provedena analýza vozového parku malé dopravní firmy a na-

vrhnuta určitá zlepšení. 

Klíčová slova:    

Logistika, Vozový park, Analýza, Řízení, Doprava, Zlepšení, Mezinárodní doprava, Vozi-

dla, Servis 

 

 

ABSTRACT 

This bachelor thesis deals with the problems of the vehicle fleet. In the theoretical part I 

describe the particular area concerning road traffic which also includes its position in the 

logistics. The vehicles are divided into some categories in this piece of work. I also pay 

attention to the system of the administration of the vehicle fleet. The theoretical knowledge 

are used in the practical part. There is also made the analysis of the vehicle fleet of a small 

company as well as the suggestion of some improvement of this company. 

Keywords: 

Logistics, Vehicle fleet, Analysis, Management, Transport, Improvements, International 

transport, Vehicles, Services 

  



PODĚKOVÁNÍ 

Na tomto místě bych rád poděkoval panu Ing. Martinu Hartovi Ph.D. za odborné rady, při-

pomínky a také za trpělivost při vedení mé bakalářské práce. Dále bych rád poděkoval ve-

dení firmy Doprava Lubomír Vícha a také zaměstnancům firmy za ochotu a pomoc při 

získávání potřebných informací. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 



OBSAH 

ÚVOD .................................................................................................................................... 9 

I TEORETICKÁ ČÁST .................................................................................................... 10 

1 LOGISTIKA ............................................................................................................. 11 
1.1 ČLENĚNÍ LOGISTIKY  ............................................................................................. 11 

1.2 LOGISTICKÝ ŘETĚZEC ........................................................................................... 12 

1.2.1 Pasivní prvky logistického řetězce ............................................................... 13 
1.2.2 Aktivní prvky logistického řetězce ............................................................... 13 

2 FUNKCE DOPRAVY V LOGISTICE ................................................................... 14 

2.1 DĚLENÍ DOPRAVY ................................................................................................. 16 

2.1.1 Silniční doprava ............................................................................................ 17 
2.1.2 Železniční doprava ....................................................................................... 17 
2.1.3 Letecká doprava ............................................................................................ 17 
2.1.4 Vodní doprava .............................................................................................. 17 
2.1.5 Kombinovaná doprava .................................................................................. 17 
2.1.6 Potrubní doprava .......................................................................................... 18 

2.2 ZÁKLADNÍ POJMY POUŽÍVANÉ V  DOPRAVĚ ........................................................... 18 

3 SILNI ČNÍ NÁKLADNÍ DOPRAVA ...................................................................... 19 

3.1 DĚLENÍ SILNIČNÍCH VOZIDEL ................................................................................ 19 

3.1.1 Dělení silničních nákladních vozidel ............................................................ 20 

3.2 PŘÍPOJNÁ VOZIDLA ............................................................................................... 22 

3.2.1 Návěs ............................................................................................................ 22 
3.2.2 Přívěs ............................................................................................................ 23 

3.3 MEZINÁRODNÍ DOPRAVA ...................................................................................... 24 

3.3.1 Mezinárodní silniční nákladní doprava ........................................................ 24 

4 SYSTÉMY ŘÍZENÍ VOZOVÉHO PARKU .......................................................... 25 

4.1 INFORMAČNÍ SOFTWARE ....................................................................................... 25 

4.2 DOPRAVNÍ TELEMATIKA  ....................................................................................... 25 

4.3 NAVIGAČNÍ SYSTÉMY ........................................................................................... 26 

4.3.1 Automobilové navigační systémy ................................................................ 26 
4.3.2 Dynamická navigace .................................................................................... 26 
4.3.3 Komunikační systémy .................................................................................. 26 

5 METODY VYUŽITÉ P ŘI ANALÝZE VOZOVÉHO PARKU ........................... 27 

II PRAKTICKÁ ČÁST ....................................................................................................... 28 
6 POPIS SPOLEČNOSTI ........................................................................................... 29 

6.1 POSKYTOVANÉ SLUŽBY ........................................................................................ 29 

6.2 ORGANIZAČNÍ STRUKTURA ................................................................................... 29 

7 ANALÝZA SOU ČASNÉHO STAVU VOZOVÉHO PARKU ............................. 31 
7.1 ANALÝZA TAŽNÝCH VOZIDEL  ............................................................................... 31 

7.1.1 Stáří vozidel .................................................................................................. 32 
7.1.2 Spotřeba PHM .............................................................................................. 32 
7.1.3 Výbava vozidel společně se systémy pro řízení vozového parku ................ 33 
7.1.4 Zabezpečení vozidel ..................................................................................... 33 



7.2 ANALÝZA PŘÍPOJNÝCH VOZIDEL ........................................................................... 34 

7.2.1 Stáří přípojných vozidel ............................................................................... 35 
7.2.2 Konstrukce návěsů a přívěsů ........................................................................ 35 
7.2.3 Brzdy ............................................................................................................ 35 
7.2.4 Pneumatiky ................................................................................................... 35 
7.2.5 Hmotnost ...................................................................................................... 36 
7.2.6 Výbava a bezpečnost .................................................................................... 36 

7.3 ÚDRŽBA A SERVIS VOZOVÉHO PARKU ................................................................... 37 

8 SWOT ANALÝZA VOZOVÉHO PARKU ............................................................ 38 

8.1 SILNÉ STRÁNKY .................................................................................................... 38 

8.2 SLABÉ STRÁNKY ................................................................................................... 39 

8.3 PŘÍLEŽITOSTI ........................................................................................................ 39 

8.4 HROZBY ................................................................................................................ 39 

9 NÁVRHY NA ZLEPŠENÍ STÁVAJÍCÍHO SYSTÉMU ŘÍZENÍ 
VOZOVÉHO PARKU.............................................................................................. 41 

9.1 TAŽNÁ VOZIDLA  ................................................................................................... 41 

9.1.1 Systém monitorování vozidel ....................................................................... 41 
9.1.1.1 Ekonomické přínosy výměny stávajícího systému .............................. 42 
9.1.1.2 Neekonomické přínosy výměny stávajícího systému .......................... 43 

9.1.2 Zabezpečení palivových nádrží .................................................................... 43 

9.2 PŘÍPOJNÁ VOZIDLA ............................................................................................... 44 

9.2.1 Nákup nového návěsu ................................................................................... 45 

9.3 SERVIS A ÚDRŽBA VOZOVÉHO PARKU ................................................................... 46 

9.3.1 Další využití servisu ..................................................................................... 48 

9.4 ZHODNOCENÍ NAVRŽENÝCH ZLEPŠENÍ .................................................................. 48 

ZÁVĚR ................................................................................................................................ 49 

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .............................................................................. 50 

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOL Ů A ZKRATEK ..................................................... 52 
SEZNAM OBRÁZK Ů ....................................................................................................... 53 

SEZNAM TABULEK ........................................................................................................ 54 
SEZNAM PŘÍLOH ............................................................................................................ 55 



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 9 

ÚVOD 

Problematika vozových parků se v dnešní době dotýká více či méně všech podnikatelských 

subjektů. Snad každá organizace dnes vlastní jedno či více vozidel. Správné řízení, údržba 

a fungování vozového parku pomáhá organizaci udržet náklady na nízké úrovni a také ma-

ximálně a efektivně využívat svůj vozový park. 

Práce se zabývá tématikou vozových parků. Pro její zpracování byly využity různé dostup-

né zdroje informací týkající se této oblasti. 

Cílem práce je analyzovat vozový park v malé dopravní firmě a na základě této analýzy 

navrhnout určitá zlepšení současného stavu vozového parku. Analýza je zaměřena přede-

vším na vozidla firmy. Další analyzované oblasti jsou servis a údržba vozidel a také systé-

my pro správu vozového parku. 

Teoretická část popisuje dopravu, její dělení, funkce a postavení v logistickém řetězci. Dů-

raz je kladen především na silniční nákladní dopravu. V teoretické části je také uvedeno 

rozdělení vozidel užívaných v silniční dopravě. V závěru teoretické části práce jsou popsá-

ny systémy pro správu vozového parku. Teoretická část koresponduje s obsahem praktické 

části. 

V praktické části jsou aplikovány poznatky z teoretické části práce. Tyto poznatky jsou 

aplikovány na příkladu konkrétní organizace.  

V úvodu praktické části je popsána samotná organizace, její fungování a organizační struk-

tura. Dále je popsán a analyzován vozový park firmy. Jsou zde analyzována konkrétní vo-

zidla firmy. Analýza je provedena v oblastech, jako je bezpečnost, technické vybavení, 

servis a údržba vozidel. Na základě analýzy jsou navržena zlepšení a je zde vyčíslen jejich 

ekonomický přínos. V závěru jsou tato zlepšení zhodnocena. 

   



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 10 

I.   TEORETICKÁ ČÁST 
 



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 11 

1 LOGISTIKA 

Existuje velké množství definic logistiky, jednou z nich je také definice Evropské logistic-

ké asociace, která zní: 

„Logistika představuje organizaci, plánování, řízení a realizaci toků zboží vývojem a ná-

kupem počínaje, výrobou a distribucí podle objednávky finálního zákazníka konče tak, aby 

byly splněny všechny požadavky trhu při minimálních nákladech a minimálních kapitálo-

vých výdajích“1 

Logistika vznikla v armádě. Vojenská logistika se zabývá zásobováním vojsk potravinami, 

výzbrojí, municí, náhradními díly a přesuny vojsk.  

V civilních organizacích se s logistickými problémy setkávají firmy vyrábějící nebo distri-

buující zboží. Základním problémem je rozhodnout se, jakým způsobem a kdy obstarávat, 

přepravovat a skladovat suroviny, polotovary a finální produkty. Problematikou logistiky 

se také zabývají organizace poskytující dopravní služby. [7] 

1.1 Členění logistiky 

Logistiku lze třídit z mnoha hledisek. Jednou z možností, je rozdělit logistiku podle oblastí 

zkoumání: 

• Makrologistika – zabývá se globálními aspekty logistiky z hlediska národního hos-

podářství, regionu, ale i vyšších národních celků. Hlavními oblastmi zkoumání jsou 

například mezinárodní doprava, národní i mezinárodní legislativa týkající se pře-

pravy a další. 

• Metalogistika – zaměřuje se na řešení problémů, které přesahují právní rámec pod-

niku. Zabývá se například problematikou dodavatelů surovin, distributorů, činností 

dopravy. 

• Mikrologistika – zabývá se řešením technologických, ekonomických, informačních 

a rozhodovacích metod při řízení toku materiálu, služeb a zboží uvnitř podniku. 

 

                                                 

 

1 ČUJAN, Zdeněk, MÁLEK, Zdeněk: Výrobní a obchodní logistika. Zlín, 2008. ISBN 978-80-7318-730-9 



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 12 

Podle účelu rozlišujeme logistiku na: 

• nákupní (zásobovací) logistiku, 

• dopravní logistiku, 

• průmyslovou logistiku, 

• skladovací logistiku, 

• obchodní logistiku, 

• distribuční logistiku, 

• marketingovou logistiku. [6] 

1.2 Logistický řetězec 

„Označujeme jím takové dynamické propojení trhu spotřeby s trhy surovin, materiálů 

a dílů v jeho hmotném a nehmotném aspektu, které účelně vychází od poptávky (objednáv-

ky) konečného zákazníka (kupujícího, spotřebitele), resp. které se váže na konkrétní zakáz-

ku, výrobek, druh, či skupinu výrobků.“ 2 

Hmotná stránka logistického řetězce spočívá v uchovávání a přemisťování věci schopné 

uspokojit určitou potřebu konečného zákazníka. Jedná se o hotové výrobky, anebo věci 

uspokojení podmiňující (především obaly, nedokončené výrobky, díly, základní a pomoc-

ný materiál a suroviny nutné k výrobě a distribuci hotového výrobku, může jít také o pře-

misťování osob). [5] 

Nehmotná stránka spočívá v přemisťování nebo uchovávání informací potřebných k tomu, 

aby se uchovávání a přemisťování všech uvedených věcí či přemisťování osob mohlo 

uskutečnit, souvisí také s toky peněz. [5] 

Hmotné a nehmotné procesy v rámci logistického řetězce jsou umožněny logistickou infra-

strukturou, tj. dopravními, skladovými a komunikačními sítěmi. [5] 

                                                 

 

2 PERNICA, Petr. Logistika pro 21. století 1 díl. 1. vyd. Praha: Radix, spol. s.r.o. , 2005. ISBN 80-86031-59-
4 



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 13 

1.2.1 Pasivní prvky logistického řetězce 

Patří zde: suroviny, základní a pomocný materiál, díly, nedokončené a hotové výrobky. 

Pasivní prvky mají podobu manipulovaných, přepravovaných nebo skladovaných kusů, 

jednotek či zásilek. O pasivních prvcích logistického řetězce hovoříme zpravidla jako 

o zboží. Řadíme zde například obaly a přepravní prostředky, odpad a informace. [5] 

1.2.2 Aktivní prvky logistického řetězce 

Prostředky, jejichž působením se realizují toky pasivních prvků v logistickém řetězci. Ak-

tivní prvky realizují logistické funkce. Řadíme zde: operace balení, tvorby a rozebírání 

manipulačních jednotek a přepravních jednotek, nakládky, přepravy, překládky, vykládky, 

uskladňování, vyskladňování, rozdělování, konsolidace, kontroly, sledování či identifikace, 

zpracování, přenosu a uchovávání informací. Mezi aktivní prvky řadíme technické pro-

středky a zařízení pro manipulaci, přepravu, skladování, balení a fixaci a další pomocné 

prostředky a zařízení, které fungují ve spojení s potřebnými budovami, manipulačními 

a skladovými plochami a dopravními komunikacemi, patři zde také prostředky a zařízení 

sloužící operacím s informacemi (např. počítače, prostředky pro dálkový přenos zpráv 

a další). [5] 

Logistický řetězec se skládá z dílčích hmotných a nehmotných toků, které probíhají mezi 

různými články (podsystémy). Za články logistických řetězců považujeme: 

• ve výrobě (doly, továrny, sklady surovin, montážní linky, paletovací linky, atd.), 

• v dopravě a zasilatelství (železniční stanice, přístavy, terminály a překladiště, lo-

gistická centra, spediční a celní sklady), 

• v obchodě (prodejny, cross-docková centra maloobchodu). [5] 

 

 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 14 

2 FUNKCE DOPRAVY V LOGISTICE 

Dopravní a přepraví systémy, mají v logistice důležitou roli. Doprava umožňuje vzájemné 

propojení jednotlivých částí logistického procesu. tj. vytváření logistických řetězců, ale 

může také napomoci logistice při řešení míst styku mezi jednotlivými subsystémy logistic-

kého procesu. Tento úkol je pro dopravu podstatně jednodušší, pokud přepravní prostředky 

mohou plnit i určité funkce manipulační, skladovací a obalové jednotky. [1] 

Cílem logistiky je maximalizovat efektivnost oběhových procesů. Dopravní systém, který 

je vyhovující logistickému řízení oběhových procesů, označujeme jako logistickou dopra-

vu. [1] 

Mezi faktory, které ovlivňují kapacity logistické dopravy, patří: 

• kapacita stabilních prostředků využívaných logistickou dopravou (dopravní cesty, 

dopravní uzly, apod.), 

• kapacita dopravních prostředků, 

• soulad kapacit dopravních cest, dopravních uzlů a dopravních prostředků, 

• optimální technologie dopravního procesu, využívajícího danou technickou základ-

nu. [1] 

Dopravní soustava v logistickém systému bude funkční, pokud budou ve vzájemné propor-

cionalitě následující tři faktory: 

• Logistická objednávka dopravy – určuje kvalitativní úroveň přepravy. 

• Technologická kapacita dopravy – ovlivňuje logistickou objednávku dopravy, po-

kud je předem dána kvalita přepravy. 

• Kvalita přepravy – pro zajištění vyšší kvality přepravy, je nutné zabezpečit větší re-

zervy. V opačném případě dochází k omezení logistické objednávky dopravy. [1] 

Je nutné si uvědomit, že produktem dopravy nejsou hmotné statky, ale nehmotný užitečný 

efekt přemístění. Doprava také nevytváří nové užitečné vlastnosti hmotných statků, které 

jsou objektem přemístění. Výjimkou je jedna vlastnost, a to že přemístění umožňuje spo-

třebu hmotných statků. Aby byla doprava efektivní, musí být splněn předpoklad, že 

po realizaci přemístění bude užitná hodnota spotřebována.  Pokud se tak nestane, vzniknou 

ztráty. Mohou být dvojího charakteru. Za prvé jde o ztráty, které se rovnají nákladům 

na výrobu nespotřebovaných hodnot a za druhé jsou to ztráty, které jsou rovny nákladům 



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 15 

na přemístění těchto užitných hodnot. Oba druhy ztrát nastávají především ze dvou důvo-

dů: 

• Jde o přepravy zbytné a neúčelné – např. přeprava surovin, které bychom mohli 

získat, ve stejné kvalitě a ceně, z místních zdrojů nebo lokalit.  

• Přemístění nesplní svou funkci vinou dopravy – zboží je dodáno až po uplynutí 

spotřební lhůty. [1] 

„Souhrn vlastností dopravní soustavy a jednotlivých druhů dopravy, založených na tech-

nické základně a technologii dopravy, které všechny výše uvedené vlastnosti charakterizují, 

lze označit pojmem funkční efektivnost dopravy.“3 

 Z pohledu dopravy se jedná především o následující vlastnosti:  

• schopnost dopravy vytvářet sítě, tj. možnost zabezpečit dopravní obsluhu jakéhoko-

liv místa v osídlení,  

• schopnost dopravy přepravovat teoreticky různě velká nebo malá množství zboží 

a materiálů,  

• stupeň rychlosti přepravy – přeprava se měří v režimu „door to door“, tj. z domu do 

domu,  

• stupeň časové jistoty dopravního výkonu,  

• míra pohodlnosti dosažení a použití dopravního prostředku, resp. dopravního sys-

tému,  

• stupeň bezpečnosti dopravy, 

• výše rostoucích nákladů na přepravu. [1] 

Tyto jednotlivé vlastnosti se nedají použít ani pro srovnání mezi sebou, ani pro srovnání 

jednotlivých druhů dopravy nebo dopravních systémů. Funkční efektivnost dopravy zajis-

tíme tak, že bude brán zřetel i na další vlastnosti. Těmi jsou přepravní vlastnosti přepravo-

vaného objektu. V nákladní přepravě se používá pojem afinita zboží, nebo zásilky. Afinitu 

charakterizují především následující vlastnosti:  

                                                 

 

3 DRAHOTSKÝ, Ivo, ŘEZNÍČEK, Bohumil. Logistika – procesy a jejich řízení 1. vyd. Brno: Vydavatelství 
a nakladatelství Computer Press, 2003. 334 s. ISBN 82-7226-521-0 



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 16 

• místo vzniku a zániku přepravy, případně přepravní cesta, 

• množství přepravovaného zboží na jednu zásilku vyjádřené váhově a počtem kusů, 

• nároky zákazníka na rychlost přepravy,  

• nároky na časovou jistotu dodání zásilky, 

• odolnost zásilky proti vlivům dopravy, včetně ochrany zásilky přepravním obalem, 

• požadavky na doplňkové služby - např. spediční, manipulační apod. [1] 

Konkrétní dvojice vlastností funkční efektivnosti dopravy a afinity zboží umožňují optima-

lizací výběru druhu nebo kombinace druhů dopravy. 

„Doprava je páteřním systémem logistických procesů, je s nimi funkčně spjatá, ovlivňuje je 

a je jimi ovlivňována. Proto je nutné hodnotit kvalitu dopravy také jako funkční prvek op-

timalizace logistického procesu.“4 

Kvalit dopravy totiž může optimalizovat podnikové i společenské náklady na oběhové pro-

cesy. Čím kvalitnější doprava je poskytována, tím více lze omezit rozsah skladování a tím 

i manipulaci s materiálem. [2] 

2.1 Dělení dopravy 

Podle druhu dopravní cesty a používaných dopravních prostředků dělíme dopravu na: 

• silniční, 

• železniční,  

• leteckou, 

• vodní, 

• kombinovanou, 

• potrubní. [2]  

                                                 

 

4 SIXTA, J.; MAČÁT, V. Logistika - teorie a praxe. 1. vyd. Brno: CP Books, a. s, 2005. 313 s. ISBN 80-251-
0573-3. 



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 17 

2.1.1 Silniční doprava 

Jedná se o nejrozšířenější druh dopravy v České Republice. Viz. Kapitola č. 3 Silniční ná-

kladní doprava. 

2.1.2 Železniční doprava 

Je druhou nejvýznamnější dopravou v ČR. Železniční doprava je vhodná pro přepravy 

na střední a dlouhé vzdálenosti, především rozměrově velkých a hromadných dodávek 

v ucelených vlacích. Mezi její přednosti patří malá závislost na počasí, nízké náklad při 

přepravě na delší vzdálenosti, možnost rychlejšího průjezdu, přes hranice, města a průmys-

lové aglomerace. Mezi její nevýhody patří menší možnost zabezpečení doprav přímo 

k zákazníkovi, nízká rychlost, nepravidelné jízdy nákladních vlaků, nemožnost určení doby 

dodání zásilek, ovlivnitelnost železniční sítě při poruchách, menší spolehlivost. [2] 

2.1.3 Letecká doprava 

Zabezpečuje přepravu na střední a dlouhé vzdálenosti. Je vhodná pro přepravu malých, 

lehkých, ale cenných zásilek, u kterých je velmi důležitá doba dodání. Její hlavní výhodou 

je totiž rychlost. Další výhodou je např. schopnost přepravovat zboží bez otřesů. Mezi ne-

výhody letecké dopravy patří především její vysoká cena, dále pak závislost na počasí, 

z toho vyplývá nepravidelnost nebo také omezená kapacita. [2] 

2.1.4 Vodní doprava 

Dělíme ji na říční a námořní dopravu. Je využívána především pro přepravu zboží ve vel-

kých objemech. Rozšířena je hlavně v přímořských státech. Říční doprava je vhodná pře-

devším pro přepravu hromadných, objemných a těžkých substrátů a většího množství zbo-

ží, které nevyžaduje rychlou přepravu. Její výhodou je nízká cena, vysoká kapacita do-

pravních prostředků a minimální vliv na životní prostředí. Mezi nevýhody patří závislost 

na počasí, nízká rychlost a také vyšší náklady na překládku a skladování zboží. [2]  

2.1.5 Kombinovaná doprava 

Využívá kombinaci dvou nebo více druhů dopravy. Je zde kladen důraz na optimální vyu-

žití mechanismů pro manipulaci se zásilkami a také na optimální využití dopravních pro-

středků.  Bývají zde spojeny přednosti různých druhů doprav, např. silniční a železniční 

nebo silniční a vodní. Mezi negativa patří vysoké náklady na překládku, shromažďování 



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 18 

zásilek a také nižší rychlost přepravy, než u přímé silniční dopravy. Kombinovaná doprava 

je velice perspektivní a ve světě zažívá rozvoj. [2] 

2.1.6 Potrubní doprava 

Využívá se především pro přepravu plynných a kapalných látek. Nejčastěji se přepravuje 

zemní plyn, ropa, chemikálie a voda. Mezi výhody této dopravy patří spolehlivost, šetrnost 

k životnímu prostředí a nízké náklady na přepravu. Nevýhody jsou značné investiční ná-

klady na pořízení, tento způsob dopravy je nevhodný pro menší množství přepravovaného 

materiálu. [2] 

2.2 Základní pojmy používané v dopravě 

Doprava – je pohyb dopravních prostředků po dopravní cestě. [4] 

Přeprava – výsledný efekt přemisťovacího procesu, výsledná změna při překonání prosto-

ru a času.  Také je to souhrn všech aktivit zahrnující přemisťovací proces a služby s tímto 

procesem spojené (nakládka, vykládka celní formality, pojištění a další). [4] 

Dopravce – provozovatel dopravy nebo vozidel, často je to zároveň vlastník vozidel, může 

to však být pouze jejich nájemce. Vždy je to subjekt realizující vlastní přemisťovací pro-

ces. Je to producent ale zároveň i realizátor dopravních služeb na trhu. [4] 

Přepravce – je to zákazník dopravce. V dopravní smlouvě bývá označován jako odesílatel 

nebo příjemce. Spotřebitel přepravních a dopravních služeb. [4] 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 19 

3 SILNI ČNÍ NÁKLADNÍ DOPRAVA 

Přepravuje nejvíce zboží v tunách a dociluje nejvyšších přepravních výkonů v tunových 

kilometrech.  Je vhodná především pro krátké a střední vzdálenosti a po přepravu hodnot-

nějšího zboží. Je rychlá a spolehlivá. Díky tomu se užívá v logistických systémech. Umož-

ňuje nejširší pokrytí trhu. Je spolehlivá a flexibilní, hlavně díky hustotě silniční sítě. Dis-

ponuje různorodým vozovým parkem, který lze přizpůsobit povaze zásilky a požadované-

mu způsobu zajištění přepravy. Silniční doprava je schopna zajistit přímou bez překládko-

vou přepravu rychle se kazícího zboží i ochranu cenného zboží, a proto se uplatňuje 

i v přepravě na delší vzdálenosti. Nevýhodou silniční přepravy je závislost na počasí, ome-

zená možnost přepravy zboží o větších hmotnosti a skutečnost, že s rozvojem automobi-

lismu v důsledku růstu přetíženosti silniční sítě dochází ke snižování její rychlosti a spo-

lehlivosti. [2] 

Silniční přepravu dělíme z komerčně-organizačního do tří částí.: 

• Celo-vozová přeprava, je přeprava zásilky pouze jednomu odesílateli, jednou 

jízdou vozidla nebo soupravou vozidel. Celková hmotnost nákladu přesahuje 2,5 

tuny. 

• Nadgabaritní přeprava, (někdy také nadrozměrná přeprava)je přeprava zásilky 

která přesahující povolenou hmotnost vozidla nebo povolené osové (nápravové) 

tlaky nebo maximální povolené rozměry. Dopravce zpravidla musí mít k její reali-

zaci povolení. Přeprava se řídí zvláštními pokyny, které vydává příslušný orgán 

statní správy. K těmto přepravám je někdy potřeba zvláštní dopravní techniky (spe-

ciální podvalníky, tahače). 

• Sběrná služba, je přeprava kusových zásilek z domu do domu, založená na jejich 

sdružování a rozdružování ve sběrném středisku, mezi nimiž je přeprava sdruže-

ných zásilek prováděna jako celo-vozová. [3]   

3.1 Dělení silničních vozidel 

Silniční vozidla dělíme na následující kategorie a pro jednotlivé kategorie se používá ozna-

čení příslušným velkým písmenem latinské abecedy: 

• L – motorová vozidla, zpravidla s méně než čtyřmi koly. 

• M – motorová vozidla pro přepravu osob, která mají nejméně 4 kola. 

• N – motorová vozidla pro přepravu věcí, která mají, nejméně 4 kola. 



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 20 

• O – přípojná vozidla. 

• T – traktory, zemědělské nebo lesnické. 

• S  -pracovní stroje. 

• R – ostatní vozidla. [13] 

3.1.1 Dělení silničních nákladních vozidel 

Nákladní automobily řadíme do kategorie N. Patří zde motorová vozidla, která mají 

nejméně 4 kola a jsou určená pro přepravu věcí. 

• Kategorie N1 - celková hmotnost nepřevyšuje 3,5 t,  

• Kategorie N2 – celková hmotnost převyšuje 3,5 t, ale nepřevyšuje 12 t,  

• Kategorie N3 – celková hmotnost převyšuje 12 t. (Do této kategorie se řadí i speci-

ální automobily určené pro vykonávání určitých prací, tj. tahače k tažení návěsů, 

přívěsů). [4] 

 

Nákladní automobily kategorie N1 do celkové hmotnosti 3,5 t. 

 

 

Obr. 1 Příklad nákladního automobilu  

kategorie N1 [15] 

 

 

 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 21 

Nákladní automobily kategorie N2, jejichž celková hmotnost převyšuje 3,5t, ale ne-

převyšuje 12 t. 

 

 

Obr. 2 Příklad nákladního automobilu 

 kategorie N2[15]  

 

Nákladní automobily kategorie N3, jejichž celková hmotnost převyšuje 12 t. 

 

 

Obr. 3 Příklad nákladního automobilu  

kategorie N3[15] 



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového 

Obr. 

kategorie N3

3.2 Přípojná vozidla

Přípojné vozidlo je používáno pro p

nemá hnací nápravy. Je ur

Přípojná vozidla patří do kategorie 0: 

• kategorie 01 – př

0,75t,  

• kategorie 02 – př

od 0,75 t do 3,5 t, 

• kategorie 03 -  příp. vozidla, jejichž celková hmotno

t do 10 t, 

• kategorie 04 – příp. vozidla, jejichž celková hmotnost p

3.2.1 Návěs  

„je tažené vozidlo, jehož náprava nebo nápravy jsou umíst

noměrném rozložení nákladu) a které je vybaveno spojovacím za

nášet vodorovné a svislé síly na tažené vozidlo.“

 

                                        

 

5 NOVÁK, J. Mezinárodní k
ISBN 80-86395-53-7 

, Fakulta logistiky a krizového řízení 

 

Obr. 4 Příklad nákladního automobilu  

kategorie N3 [15] 

ípojná vozidla 

ípojné vozidlo je používáno pro přepravu věcí, nemá vlastní zdroj pohonu 

nemá hnací nápravy. Je určeno k tažení motorovým vozidlem nebo taha

ří do kategorie 0:  

příp. vozidla s jednou nápravou;  celková hmotnost nep

příp. vozidla, jejichž celková hmotnost se pohybuje v rozmezí 

0,75 t do 3,5 t,  

příp. vozidla, jejichž celková hmotnost se pohybuje v

příp. vozidla, jejichž celková hmotnost převyšuje 10 t. 

„je tažené vozidlo, jehož náprava nebo nápravy jsou umístěny za těžišt

rném rozložení nákladu) a které je vybaveno spojovacím zařízením umož

ášet vodorovné a svislé síly na tažené vozidlo.“5 

                                                 

Mezinárodní kamionová doprava plus. 2. vyd. Praha: ASPI Publishing, s. r. o., 2003, 252 s

22 

 

astní zdroj pohonu a zpravidla 

eno k tažení motorovým vozidlem nebo tahačem.  

hmotnost nepřevyšuje 

íp. vozidla, jejichž celková hmotnost se pohybuje v rozmezí 

st se pohybuje v rozmezí od 3,5 

evyšuje 10 t. [4] 

ěžištěm vozidla (při rov-

ízením umožňujícím pře-

blishing, s. r. o., 2003, 252 s. 



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 23 

Druhy návěsů: 

• Plachtový – Může mít přepravní objem přes 100cbm. Podlahová plocha dosahuje 

v jedné vrstvě přibližně 34 europalet (1200mm x800mm). U tzv. typů „Jumbo“, je 

ložná plocha rozdělena do dvou výškově rozdílných úrovní. Nízkoložné typy ,,Low 

Deck“, resp. ,, Maxi Cube“ mají vyšší celkovou výšku, resp. větším celkovým pře-

pravní prostor dosažený použitím kol o menším průměru. 

• Skříňový – běžný, izotermický, chladící čí mrazící s vlastním agregátem. 

• Kontejnerové šasi – pro přepravu 2 x 20´(stopých), resp. 1x40´, či se speciálním 

výsuvným rámem pro přepravu 1x45´ kontejnerů včetně šasi pro přepravu tzv. 

High Cube (HC) kontejnerů. 

• Cisternový – dělí se např. podle počtu komor, objemu, úpravy ADR, atd. 

• Silo – pro přepravu cementu. 

• Pro přepravu živých zvířat. 

• Valníkový. 

• Plošinový. 

• Nosič výměnných nástaveb. 

• Sklápěčkový. 

• Pro přepravu betonu, dřeva, lodi, odpadu, vozidel. 

• Speciální návěsy (např. obytný, montážní, zdravotnický, a další). [4] 

3.2.2 Přívěs 

„Je tažené vozidlo nejméně s jednou nápravou, vybavené spojovacím zařízením, které se 

může pohybovat svisle (vzhledem k přívěsu) a řídí směr přední nápravy nebo náprav a kte-

ré nepůsobí významným svislým zatížením na tažné vozidlo.“6 

Druhy přívěsů jsou stejné jako u návěsů. 

 

                                                 

 

6 NOVÁK, J. Mezinárodní kamionová doprava plus. 2. vyd. Praha: ASPI Publishing, s. r. o., 2003, 252 s. 
ISBN 80-86395-53-7 



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 24 

3.3 Mezinárodní doprava 

„Mezinárodní přeprava je přeprava při níž výchozí místo a místo cílové leží na území dvou 

různých států nebo je to také přeprava při níž výchozí a cílové místo leží sice na území té-

hož státu, ale část jízdy se uskuteční záměrně po území jiného státu. Provedení mezinárod-

ní přepravy je tedy vždy spojeno s překročením státní hranice. K základním druhům mezi-

národní dopravy patří doprava vnitrozemská tj. železniční, silniční, a vnitrozemská vodní 

a doprava, která je mezikontinentální, tj. letecká a námořní.“ 7  

3.3.1 Mezinárodní silniční nákladní doprava 

Její převážná část je prováděna vozidly (resp. jejich soupravami) o užitečné hmotnosti nad 

3,5 tuny a celkové hmotnosti větší než 6 tun. V praxi tuto dopravu nazýváme jako meziná-

rodní kamionovou dopravu (MKD). [3, 4] 

                                                 

 

7 KYNCL, Jan Mezinárodní doprava I. 1. vyd. Pardubice: Institut Jana Pernera, o.p.s., 2004, 151 s. ISBN 80-
865330-16-7 



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 25 

4 SYSTÉMY ŘÍZENÍ VOZOVÉHO PARKU 

Jedná se o systémy, které v posledních letech zažívají velký rozvoj. Tyto systémy napomá-

hají především manažerům vozových parků, ale i dalším osobám, které jsou svázány 

s vozovým parkem společností. 

4.1  Informa ční software  

Informační software nebo také software pro řízení vozového parku, je specializovaný soft-

ware. Při výběru tohoto softwaru mohou firmy volit ze dvou základních možností. 

V prvním případě si firmy mohou zvolit software který je univerzálně vytvořen prakticky 

pro jakoukoliv firmu v oboru. V druhém případě si firma může nechat zhotovit software 

přesně podle svých představ a potřeb. Někdy se dá funkce tohoto softwaru nahradit jinými 

softwarovými prostředky, například tabulkovým procesorem. To platí zejména v případě 

menších firem.  

Tyto softwary nabízejí například tyto funkce: 

• evidence karet vozidel, typů vozidel, druhů pneumatik, karet řidičů, výkonů vozi-
del, archiv výměn a servisních úkonů, čerpání pohonných hmot, evidence nehod 
nebo oprav. 

Mezi těmito údaji lze navolit libovolné vazby a ve výsledku tak získat kompletní přehled 

o voze ve formě tabulek, čísel, grafů a souhrnů. Všechny tyto nástroje různým způsobem 

pomáhají k vyšší efektivitě při správě vozového parku. [14] 

4.2 Dopravní telematika 

„Dopravní telematikou se rozumí všechny prostředky informatiky a telekomunikační tech-

niky, které slouží k plánování, řízení a kontrole dopravních procesů.“ 8 

Telematika se uplatňuje jak v osobní, tak i v nákladní dopravě. Podniky využívají vysoce 

specializované telematické systémy zaměřené na přepravní procesy a díky výstupům 

z těchto systémů mohou optimalizovat jednotlivé procesy. Dopravní telematika zahrnuje 

jak komunikaci mezi vozidly navzájem, tak také komunikaci mezi posádkou vozidla a dis-

pečinkem a také zde patří především přenos dopravních informací mezi dopravní sítí 

                                                 

 

8 NOVÁK R., PERNICA P., SVOBODA V., ZELENÝ L., Nákladní doprava a zasílatelství 2. vyd. Praha: 
ASPI, a.s., 2005. ISBN 80-7357-086-6 



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 26 

a dopravním prostředkem nebo dispečinkem. Tento proces toku a zpracování informací 

umožňuje optimálně plánovat a kontrolovat pohyb dopravních prostředků na dopravní síti. 

Celkově tak dochází ke zvyšování kvality a komfortu dopravy, bezpečnosti, a ke zvýšení 

hospodárnosti a efektivnosti dopravních procesů. Dochází též ke snižování dopadů na ži-

votní prostředí. [3] 

4.3 Navigační systémy 

Základní informací, se kterou tyto systémy pracují, je zeměpisná poloha. V současné době 

patří mezi nejpoužívanější satelitní navigační systémy: 

• GPS – systém ministerstva obrany USA. Jako jediný umožňuje celosvětově civilní 

použití. 

• Galileo – systém vyvíjený Evropskou unií. Má se stát alternativou pro GPS. V sou-

časné době není ještě v plném provozu. 

• Ostatní navigační systémy – např. OMNITRACS, EUTELTRACS. [3] 

4.3.1 Automobilové navigační systémy 

Využívají satelitní systém GPS spolu s digitálními mapami. Slouží především k usnadnění 

navigace ve městech a v přilehlých oblastech. Usnadňují nejen orientaci, ale mohou také 

poskytovat doplňkové informace o parkovištích, čerpacích stanicích, pamětihodnostech, 

atd. Tato zařízení informují řidiči převážně prostřednictvím zobrazením údajů na displeji 

spolu s hlasovým komentářem. [3] 

4.3.2 Dynamická navigace 

Jedná se o spojení navigačních systémů se systémy poskytujícími digitální informace 

o dopravní situaci. Počítač ve voze zpracovává informace o vysílané například rozhlaso-

vými stanicemi a tyto informace zohledňuje při navigování a tím přizpůsobuje trasu aktu-

álním podmínkám. [3] 

4.3.3 Komunikační systémy  

Zabezpečují přímou komunikaci mezi jednotlivými aktivními prvky logistického řetězce. 

V minulosti bylo využíváno především rádiové spojení. V dnešní době se využívá přede-

vším satelitní spojení nebo telekomunikační spojení prostřednictvím GSM sítí. [3] 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 27 

5 METODY VYUŽITÉ P ŘI ANALÝZE VOZOVÉHO PARKU 

SWOT analýza  

Swot analýza je studie, která nám pomáhá posoudit například úspěšnost firmy nebo určité-

ho projektu. Dochází při ní k zjištění silných a slabých stránek, příležitostí a hrozeb. Název 

SWOT analýzy je vytvořen z počátečních písmen anglického názvu každé skupiny, tedy 

Strengths, Weaknesses, Opportunities, Threats. Podstata celé analýzy spočívá v zamyšlení 

se a v nalezení co nejvíce charakteristik a příkladů v rámci každé skupiny a jejich vzájem-

ném porovnání. Výsledkem jsou jednotlivé návrhy, díky nimž je možné předcházet rizi-

kům, využit potenciálů, odstranit nedostatky a včasně podchytit podnikatelské příležitosti. 

Je důležité, nepodceňovat a nezatajovat jakýkoliv problém, i když není nutné jej aktuálně 

řešit. Z malé a podceněné komplikace se pak v budoucnu může stát poměrně velká a někdy 

i neřešitelná situace. Silné a slabé stránky se týkají především organizace či projektu sa-

motného, zatímco příležitosti a hrozby přicházejí nejčastěji z okolí podniku. [12] 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 28 

II.  PRAKTICKÁ ČÁST 



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 29 

6 POPIS SPOLEČNOSTI 

Firma Doprava Lubomír Vícha byla založena v roce 2000 Lubomírem Víchou, který je 

dodnes jejím majitelem. Firma se od svého počátku až dodnes zabývá převážně meziná-

rodní kamionovou dopravou. V roce 2000 začínal pan Vícha pouze s jedním kamionem 

značky Volvo a s jedním návěsem. Postupem času došlo k rozšíření vozového parku firmy, 

až do současné podoby. Firma má sídlo ve městě Valašské Meziříčí. Do roku 2008 firma 

sídlila v pronajatých prostorách. V roce 2008 si firma vybudovala vlastní moderní areál 

na okraji města. Areál tvoří administrativní budova s kancelářemi dispečerů a účetních 

a budova servisu. V areálu firmy je dostatečné množství zpevněných ploch pro stání vozi-

del firmy, případně osobních vozidel zaměstnanců. 

 

Obr. 5 Logo firmy Doprava Lubomír Vícha [11] 

6.1 Poskytované služby 

Firma Doprava Lubomír Vícha se v současné době zabývá mezinárodní silniční dopravou 

soupravami s plachtovými návěsy a přívěsy, s užitečnou hmotnosti 25 tun. Hlavními desti-

nacemi jsou Spolková republika Německo, Švédsko, Norsko, Velká Británie.  

6.2 Organizační struktura 

Firma má celkem 22 zaměstnanců, z toho 2 dispečery, 2 mechaniky, 2 účetní a 16 řidičů. 

Dispečeři se starají o zajišťování zakázek, komunikují se zákazníky, vyhledávají nové zá-

kazníky. Komunikují s řidiči během přepravy. Mechanici mají na starost servis vozidel. 

Účetní mají na starost fakturaci zakázek, mzdy, vedení firemního účetnictví. Řidiči mají 

na starost řízení vozidel a také jsou zodpovědní za pravidelnou údržbu a kontrolu vozidel. 



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 30 

 

Obr. 6 Organizační struktura firmy Doprava Lubomír Vícha [11] 

Majitel 
firmy

Dispečeři

Řidiči

Mechanici Účetní



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 31 

7 ANALÝZA SOU ČASNÉHO STAVU VOZOVÉHO PARKU 

Firma v současné době disponuje 15 vozidly. Všechna vozidla patří do kategorie N3 (vozi-

dla nad 12 tun). Bližší informace k vozidlům jsou uvedeny v kapitolách 7.1 a 7.2.  

 

Obr. 7 Vozidlo firmy značky Scania [11] 

V této kapitole je analyzován současný stav vozového parku firmy. Analýza je zaměřena 

na konkrétní oblasti týkající se vozového parku. Jednotlivé oblasti, které jsou analyzovány, 

jsou vybrány na základě doporučení firmy. Jedná se o oblasti, které jsou pro firmu 

v souvislosti s vozovým parkem klíčové.  

Analýza je rozdělena do tří částí. Nejprve jsou analyzována tažná vozidla (tahače návěsů 

a přívěsů) a v druhé části jsou analyzována přípojná vozidla (návěsy a přívěsy) a třetí část 

se zabývá servisem a údržbou nákladních vozidel.  

7.1 Analýza tažných vozidel 

Vozový park firmy Doprava Lubomír Vícha tvoří 15 tažných vozidel (viz tabulka 1). 

Z tohoto počtu je 13 tahačů návěsů a 2 tahače přívěsů. Zastoupeny jsou 3 značky náklad-

ních vozidel. Jsou to Scania, Volvo a Daf. V začátcích podnikání byla při nákupu nových 

vozidel upřednostňována značka Scania. V dnešní době je to značka Volvo. Jedním 

z důvodů této volby je, že většina přeprav je realizována do severských zemí, především 

do Švédska a Norska a automobily těchto značek jsou konstruovány pro provoz ve stiže-

ných severských podmínkách. 



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 32 

Poř. číslo Výrobce Rok výroby 
př. 1 Scania 2005 
př. 2 Scania 2005 
př. 3 Scania 2006 
př. 4 Scania 2004 
př. 5 Scania 2006 
př. 6 Scania 2006 
př. 7 Scania 2006 
př. 8 Scania 2004 
př. 9 Volvo 2007 

př. 10 Volvo 2008 
př. 11 Volvo 2009 
př. 12 Volvo 2009 
př. 13 Volvo 2007 
př. 14 Volvo 2008 
př. 15 Daf 2005 

Tab. 1 Tažná vozidla firmy [autor] 

Při analýze tažných vozidel, jsem na doporučení firmy analyzoval tyto oblasti: 

• Staří vozidel. 

• Spotřeba PHM. 

• Výbava vozidel společně se systémy pro řízení vozového parku. 

• Zabezpečení vozidel. 

7.1.1 Stáří vozidel 

Stáří vozidel se pohybuje mezi 2 – 7 lety. Nejstarší tažná vozidla jsou vozidla značky Sca-

nia a vozidlo značky Daf. Nejnovější vozidla firmy jsou vozidla značky Volvo. Všechna 

vozidla byla koupena jako nová.  

7.1.2 Spotřeba PHM  

Všechna vozidla firmy používají jako palivo motorovou naftu. Tankování nafty probíhá 

na předem určených čerpacích stanicích. V ČR je to stanice Limito ve Valašském Meziříčí 

a síť stanic ČS ONO. V zahraničí se tankuje na čerpacích stanicích značky Shell. Povin-

ností řidiče je, aby při výjezdu z České Republiky měl vždy plné nádrže u svého vozu. 

Jelikož je vozový park relativně mladý. Nezáleží tolik spotřeba pohonných hmot na stáří 

vozidla, ale záleží především na schopnostech řidiče. Evidence spotřeby paliva je vedena 

na základě množství natankované nafty a počtu ujetých kilometrů. 



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 33 

7.1.3 Výbava vozidel společně se systémy pro řízení vozového parku 

Všechna vozidla jsou v současné době vybavena digitálním tachografem, GPS sledováním 

a mobilním telefonem. Toto jsou tři nejdůležitější prvky výbavy, pro vedení firmy a i pro 

zákazníky. Ostatní výbava je standardní.   

• Digitální tachografy 

Tachografem jsou, dle zákona, vybavena všechna vozidla firmy. Všechny tachogra-

fy ve vozidlech firmy jsou digitální. Data z digitálního tachografu jsou přenášena 

pomocí čipové karty a dále jsou pomocí programu stahována do počítače a archi-

vována. 

• Mobilní telefony 

Každé vozidlo je vybaveno firemní mobilním telefonem. Tento telefon je využíván 

pro komunikaci mezi řidičem a dispečinkem.  

• GPS 

Všechna vozidla jsou vybavena GPS sledováním. Jedná se však o dnes již zastaralý 

systém. Tento systém neumožňuje sledování vozidel v on-line režimu, ale nabízí 

pouze možnost zobrazení polohy vozidla v hodinovém intervalu. Systém umožňuje 

pouze zobrazení polohy vozidla a nenabízí žádné další informace.  

• Informa ční systém 

Firma v dnešní době nevyužívá žádný informační systém. Jako náhradu za infor-

mační systém je užíván tabulkový procesor MS Office Excel. Firma v minulosti 

zkoušela využívat informační systém, tento systém se však neosvědčil. Proto se 

firma opět vrátila k tabulkovému procesoru. Pro vedení firmy je v současné době 

využití tabulkového procesoru dostačující a proto neuvažuje o znovuzavedení in-

formačního systému. Jelikož se jedná o malou firmu, je využívání tohoto softwaru 

i dle mého názoru dostačující. 

7.1.4 Zabezpečení vozidel 

Základním problémem firmy, v zabezpečení tažných vozidel, je především zabezpečení 

palivových nádrží proti krádežím nafty. Každoročně dochází k odcizení mnoha litrů nafty 

přímo z nádrží nákladních automobilů firmy. Firmě jsou tak způsobeny ztráty v řádech 



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 34 

stovek tisíců korun. Dle informací od vedení firmy, je nafta kradena především cizími oso-

bami na odstavných parkovištích a v menší míře taky samotnými řidiči daných vozů. 

7.2 Analýza přípojných vozidel 

Firma disponuje 15 přípojnými vozidly od různých výrobců (viz tabulka 2). Z tohoto počtu 

je 13 návěsů a 2 přívěsy.  

Analýza přípojných vozidel je na doporučení firmy provedena v těchto oblastech: 

• Stáří přípojných vozidel. 

• Konstrukce přípojných vozidel. 

• Typ brzd.  

• Pneumatiky. 

• Hmotnost. 

• Výbava a bezpečnost. 

Poř. 
číslo Výrobce 

Rok 
výroby 

Typ ná-
věsu Typ brzd 

Rozměr pne-
umatik 

Hmot-
nost 

Bezpeč-
nost-XL 
certifikát  

př. 1 Schmitz 2004 klasický kotoučové 385/65 R22,5 7,5 ne 

př. 2 Schmitz 2007 Tandem kotoučové 435/50 R19,5 6 ne 

př. 3 Schmitz 2008 Tandem kotoučové 435/50 R19,5 6 ne 

př. 4 Schmitz 2005 klasický kotoučové 385/65 R22,5 7,5 ne 

př. 5 Schmitz 2009 Mega kotoučové 435/50 R19,5 7,5 ne 

př. 6 Schmitz 2007 klasický kotoučové 385/65 R22,5 7,5 ne 

př. 7 Schmitz 2009 Mega kotoučové 435/50 R19,5 7,5 ano 

př. 8 Panav 2009 Mega kotoučové 435/50 R19,5 7 ano 

př. 9 Panav 2006 Mega kotoučové 435/50 R19,5 7,5 ne 

př. 10 Kögel 2007 Mega kotoučové 435/50 R19,5 7,5 ano 

př. 11 Kögel 2004 klasický kotoučové 385/65 R22,5 7,5 ne 

př. 12 Kögel 2004 klasický kotoučové 385/65 R22,5 7,5 ne 

př. 13 Kögel 2005 klasický kotoučové 385/65 R22,5 7,5 ne 

př. 14 
General 
Trailor 

2002 Mega bubnové 455/40 R22,5 9 ne 

př. 15 
Schwar-
zmuller 

2005 klasický kotoučové 385/65 R22,5 7,5 ne 

Tab. 2 Přípojná vozidla firmy [autor] 



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 35 

7.2.1 Stáří přípojných vozidel 

Stáří přípojných vozidel se pohybuje v rozmezí 2-9 let. Konkrétní rok výroby, u jednotli-

vých přípojných vozidel, je uveden v tabulce č. 2. 

7.2.2 Konstrukce návěsů a přívěsů 

Všechny návěsy i přívěsy ve firmě jsou plachtové. Firma vlastní návěsy dvojího typu. Jed-

ná se o tzv. Low-deck návěsy (nebo také nazývané Mega návěsy) nebo o klasické návěsy. 

Low-deck návěsy mají objem 100m3. Tento typ návěsů má oproti klasickým návěsům 

menší rozměr pneumatik a tím je dosaženo větší výšky nákladového prostoru a tím i větší-

ho objemu. Klasické návěsy mají objem 90m3. Oba dva typy návěsů mají kapacitu 34 eu-

ropalet. Přívěsy společně s nákladním prostorem tažného vozidla mají objem 120 m3 a ka-

pacitu 38 europalet.  

7.2.3 Brzdy 

Brzdy jsou dvojího typu, bubnové nebo kotoučové. V dnešní době se užívají především 

kotoučové brzdy. Tento typ brzd má proti bubnovým brzdám několik výhod, například: 

• Větší brzdný účinek.  

• Tento typ brzd se méně zahřívá. 

• Lepší a časově méně náročný servis. 

7.2.4 Pneumatiky 

Problematika pneumatik užívaných v mezinárodní kamionové dopravě je velmi obsáhlé 

téma, které by vydalo na samostatnou práci. Samozřejmě se netýká pouze přípojných vozi-

del, ale také tažných vozidel. Tato část práce se však zaměří pouze na velikosti pneumatik 

využívané firmou u přípojných vozidel. 

Firma využívá u přípojných vozidel především pneumatiky dvou velikostí. Rozměr pneu-

matik je u klasického návěsu 385/65 R 22.5 a u Low-deck návěsu 435/50 R 19,5. Stejný 

rozměr pneumatik jako u Low-deck návěsů je i u přívěsů. Firma má zřízen sklad pneuma-

tik, v kterém jsou uskladněny nové a repasované pneumatiky jak pro přípojná vozidla, tak 

i pro tažná vozidla.  



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 36 

7.2.5 Hmotnost 

Hmotnost návěsu má vliv na mnoho faktorů. Jedním z nich je například spotřeba paliva.  

Průměrná hmotnost návěsu se v dnešní době pohybuje okolo 7 tun. 

7.2.6 Výbava a bezpečnost 

Mezi základní výbavu všech návěsů a přívěsů firmy, patří prostředky k zajištění nákladu 

(upínací pásy s račnou, podložky, ochranné rohy, hliníkové zábrany). 

Návěsy a přívěsy musí splňovat různé bezpečnostní normy a jsou u nich využívány různé 

bezpečnostní systémy. Například systém ABS, který zabraňuje zablokování kola při brzdě-

ní a tím ztráty přilnavosti mezi kolem a vozovkou. 

Mezi nově užívané normy u přípojných vozidel patří, například bezpečnostní norma EN 

12642 Code XL (dále XL certifikáty). Jedná se o normy upravující zajištění nákladu. 

Plachtové přívěsy a návěsy splňující tyto normy mají střechu a boční plachty zpevněné 

popruhy, tyto popruhy zajišťují pevnost konstrukce plachtového návěsu nebo přívěsu a to 

především v případě nehody a převrácení přípojného vozidla. Cílem je, aby při převrácení 

přípojného vozidla zůstalo zboží uvnitř vozidla. Přípojná vozidla splňující tuto normu mají 

dále uvnitř nákladního prostoru velké množství upínacích ok pro přichycení upínacích pá-

sů. Přípojná vozidla, která tuto normu splňují, se musí každoročně podrobit kontrole 

a na jejím základě je jim vystaven certifikát o planosti této normy. Zákazníci v dnešní době 

velmi často vyžadují, aby přípojná vozidla, která převážejí jejich zboží, tuto normu splňo-

vala. [16] 

 

Obr. 8 Návěs splňující XL  

certifikáty [10] 



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 37 

7.3 Údržba a servis vozového parku 

Základní údržbu vozidla má na starosti řidič, jemuž je vozidlo přiděleno. Jeho povinností 

je pravidelně kontrolovat vozidlo. Kontrolou vozidla se rozumí kontrola stavu provozních 

tekutin, stavu nahuštění pneumatik, stavu osvětlení a další. Veškeré drobné opravy, které 

jsou řidičem provedeny, musí být zapsány do provozního sešitu.  

Větší opravy vozidel jsou prováděny ve vlastním servise v areálu firmy. Případně 

v autorizovaných servisech jednotlivých výrobců. Vlastní servis je velice dobře vybaven. 

Mezi vybavení servisu patří přezouvačka pneumatik, vyvažovačka, zvedací zařízení, PC 

diagnostika a další zařízení a nářadí. Společnost zaměstnává dva vyškolené mechaniky. 

Snahou firmy je, aby většina oprav byla prováděna vlastními prostředky ve vlastním servi-

se.  

Nevýhodou vlastního servisu je, že servis nemá na skladě vždy potřebný náhradní díl 

a nemůže tak závadu ihned odstranit. Proto se více využívá služeb autorizovaných servisů. 



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 38 

8 SWOT ANALÝZA VOZOVÉHO PARKU 

V předchozí kapitole byl analyzován současný stav vozového parku firmy. Jednotlivé ana-

lyzované oblasti budou nyní použity ve SWOT analýze. Oblasti zařazené mezi slabé strán-

ky či hrozby, jsou oblasti, v kterých budou následně navrhována určitá zlepšení. Tyto zlep-

šení mají vést především ke snížení nákladů firmy. 

SWOT Analýza vozového parku 

Silné stránky Slabé stránky 

• Relativně nízké stáří vozového parku 

• Nově vybudovaný areál pro firmu a pro 

vozidla 

 

• Špatná evidence a kontrola spotřeby 

PHM 

• Zabezpečení vozidel-krádeže PHM 

• Absence dostatečného množství ná-

hradních dílů v servise 

• Malé množství přípojných vozidel spl-

ňující XL certifikáty 

Příležitosti Hrozby 

• Vlastní, dobře vybavený servis • Zastaralý systém monitorování vozidel 

• Provoz návěsu General Trailor 

Tab. 3 SWOT analýza [autor] 

Červeně jsou označeny oblasti týkající se tažných vozidel. Modře jsou označeny oblasti 

týkající se přípojných vozidel. Zeleně Jsou označeny oblasti týkající se servisu a údržby 

vozidel a hnědou barvou jsou označeny společné oblasti. 

8.1 Silné stránky 

Relativně nízké stáří vozového parku 

Staří vozového parku je v rozmezí 2 – 7 let. Pouze jeden návěs firmy má stáří 9 let. 

V podmínkách ČR se lze hovořit jako o relativně nízkém stáří vozového parku. 

Nově vybudovaný areál pro firmu a pro vozidla 

Firma má od roku 2008 vybudovaný vlastní areál, který splňuje všechny požadavky firmy. 

Nachází se zde dostatečné zázemí pro vedení firmy, zaměstnance a také i pro vozový park.  



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 39 

8.2 Slabé stránky 

Špatná kontrola a evidence spotřeby PHM 

Evidence spotřeby pohonných hmot je prováděna na základě propočtu podle množství spo-

třebované nafty a počtu ujetých kilometrů. Tento způsob evidence je velmi nepřesný. Také 

samotný propočet je velice zdlouhavý a přidává práci dispečerům. 

Krádeže PHM z nádrží automobilů 

Krádeže nafty z nádrží automobilů jsou pro firmu velmi nepříjemnou záležitostí, protože 

dochází k velkému nárůstu nákladů. Většina krádeží, není prováděna řidiči nákladních vo-

zidel, ale jedná se o krádeže, které provádí jiné osoby. Ke krádežím dochází převážně 

v nočních hodinách na odstavných parkovištích.  

Absence dostatečného množství náhradních dílů v servise 

Zásadním problémem v oblasti údržby a servisu nákladních vozidel je nedostatek náhrad-

ních ve vlastním servise a také jejich pomalá dodávka v případě potřeby. To způsobuje 

prodlužování neprovozuschopnosti vozidla. Častěji se tedy využívá služeb autorizovaných 

servisů. V takových případech však nedochází k plnému využití vlastního, plně vybavené-

ho servisu. 

Malé množství přípojných vozidel splňujících XL certifikáty 

Pouze malá část přípojných vozidel firmy splňuje XL certifikáty. XL certifikáty jsou po-

psány na straně 36. Tyto certifikáty jsou dnes zákazníky často vyžadovány. 

8.3 Příležitosti 

Vlastní dobře vybavený servis 

Firma vlastní dostatečně vybavený servis pro nákladní vozidla a také zaměstnává dobře 

vyškolené mechaniky. Díky tomu může být schopna zabezpečit většinu servisních úkonů 

na svém vozovém parku zároveň nabídnout servisní služby i jiným firmám. 

8.4 Hrozby 

Zastaralý systém monitorování vozidel 

Dalším problémem je zastaralý systém monitorování vozidel pomocí GPS, tento systém 

nezobrazuje polohu vozidla v reálném čase, ale pouze v hodinových intervalech. Proto je 

tento systém dnes již nevyhovující jak pro dispečery, tak i pro zákazníky, kteří chtějí být 



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 40 

informováni o přepravě svého zboží. Tento systém také nenabízí žádné další funkce. Za-

chování tohoto systému by mohlo vést ke snížení konkurenceschopnosti a ztrátě zákazníků. 

Provoz návěsu General Trailor 

Na základě porovnání údajů v tabulce č. 2 bylo zjištěno, že tento návěs je pro firmu nevy-

hovující a jeho provoz je velice nákladný. 



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 41 

9 NÁVRHY NA ZLEPŠENÍ STÁVAJÍCÍHO SYSTÉMU ŘÍZENÍ 

VOZOVÉHO PARKU 

Na základě provedené SWOT analýzy (viz. Kapitola 8) byly zjištěny slabé stránky 

a hrozby vozového parku firmy. V této kapitole jsou uvedeny návrhy na zlepšení pro jed-

notlivé položky v těchto kategoriích SWOT analýzy. Tato zlepšení mají za cíl odstranit 

problémy související s vozovým parkem firmy a mít pro firmu ekonomický přínos 

v podobě snížení nákladů. 

Jednotlivá zlepšení jsou opět rozdělena do tří hlavních oblastí: 

• tažná vozidla, 

• přípojná vozidla, 

• servis a údržba vozového parku. 

9.1 Tažná vozidla 

Ze SWOT analýzy vyplývají pro tažná vozidla tyto problémy: 

• Špatná evidence a kontrola spotřeby PHM. 

• Krádeže PHM z nádrží automobilů. 

• Zastaralý systém sledování polohy vozidel. 

Jako návrhy zlepšení jsou navrženy tyto možnosti: 

• Zavedení novějšího systému sledování polohy vozidel, spolu s funkcí sledování 

spotřeba paliva. 

• Zakoupení bezpečnostních ventilů do palivových nádrží. 

9.1.1 Systém monitorování vozidel 

Jelikož je současný systém monitorování vozidel nevyhovující, mělo by dojít k výměně 

tohoto systému. Jako náhradu za stávající systém lze doporučit produkt společnosti 

ORBCOOM, konkrétně produkt ORBtrack. Jedná se o systém satelitního sledování vozidel 

v režimu on-line. Což znamená, že lze polohu vozidel sledovat v reálném čase. Tento sys-

tém nabízí také řadu dalších funkcí. Tento produkt byl vybrán z důvodu dobré dostupnosti 

údajů o produktu a také z důvodu nevelké finanční náročnosti na jeho pořízení a zavedení. 



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 42 

Základ systému tvoří jednotka pro lokalizaci a následný přenos dat o poloze spolu 

s dalšími daty získanými ve vozidle. Tyto data jsou získána s periferních zařízení díky spo-

jení jednotky s řídící jednotkou vozidla. Modul má také záložní baterii, která umožňuje 

fungování systému samostatně až 48 hodin.  

Mezi hlavní funkce tohoto systému patří: 

• on-line sledování polohy vozidla, 

• sledování historie pohybu vozidla, 

• zobrazení začátku a konce jízdy a doby jízdy, 

• kniha jízd, 

• identifikace obsluhy vozidla, 

• hlášení průjezdu předem definovanými body,  

• zobrazení stavu tachometru, 

• zobrazení stavu paliva v nádrži, 

• zobrazení průtoku paliva do motoru, 

• zobrazení průměrné spotřeby vozidla. 

Při propojení tohoto systému s GPS navigačním přístrojem značky Garmin, lze tento pří-

stroj využít jako textový terminál pro příjem a odesílání textových zpráv mezi dispečerem 

a řidičem vozidla. Je možné zasílat předem předdefinované zprávy nebo libovolné zprávy 

o délce až 190 znaků. [8] 

9.1.1.1 Ekonomické přínosy výměny stávajícího systému  

Náklady na zavedení systému 

Jelikož je stáří vozového parku relativně nízké (viz. Tabulka 1 Stáří tažných vozidel) 

a tudíž se v současné době neuvažuje o výměně některého z tažných vozidel, je navrženo 

zavedení tohoto systému pro všechna vozidla společnosti.  

Pořizovací cena jedné palubní jednotky je 12000 Kč. Náklady na instalaci jedné palubní 

jednotky jsou 2000 Kč. Poplatek za jednu jednotku za 12 měsíců je 8400 Kč. Instalaci 

software a zaškolení zaměstnanců poskytuje výrobce systému bezplatně.  



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 43 

Celkové náklady na pořízení jedné jednotky na rok provozu jsou 22400 Kč. Náklady 

na pořízení pro celý vozový park společnosti a roční provoz systému jsou (22400*15) 

336 000Kč.  

Výpočet předpokládaných úspor 

Hlavním ekonomický přínosem je úspora paliva. Dodavatel systému uvádí úsporu paliva, 

po zavedení systému, v průměru o 16%. Za rok 2010, bylo všemi vozy vozového parku 

spotřebováno celkem 680 000 litrů motorové nafty. V letošním roce firma počítá se stej-

ným množstvím spotřebované nafty. Množství spotřebované nafty vynásobíme aktuální 

cenou motorové nafty, což je přibližně 34 Kč/l, celkové náklady na pohonné hmoty činí 

23 120 000 Kč.  

Firma po zavedení systému ušetří 16% spotřeby PHM, to je (680 000*0,16) 108 800 litrů 

paliva. Pro vyjádření této úspory ve finančních jednotkách opět vynásobíme toto množství 

cenou motorové nafty (680 000*34) a získáme částku 3 699 200 Kč/rok. 

9.1.1.2 Neekonomické přínosy výměny stávajícího systému 

Mezi neekonomické přínosy výměny stávajícího systému monitorování vozidel patří: 

• Možnost zobrazení reálné polohy vozidla a nákladu pro potřeby dispečerů i zákaz-

níků. 

• Lepší a bezpečnější komunikace mezi dispečerem a řidičem. 

• Prevence před krádežemi pohonných hmot. 

• Usnadnění činností dispečera, především při tvorbě knihy jízd a zjišťování a evi-

denci průměrné spotřeby paliva. 

• Lepší kontrola řidiče i vozidla ze strany dispečerů a vedení společnosti. 

9.1.2 Zabezpečení palivových nádrží 

Jako řešení problému s krádežemi PHM z nádrží tahačů, je navrženo zakoupení bezpeč-

nostních ventilů proti odsávání paliva z nádrže. Jedná se o speciální ventily, které se nain-

stalují do hrdla palivové nádrže a zabraňují vyčerpání paliva z nádrže. Ventil je tvořen spe-

ciálním plovoucím ventilkem, který se po dotankování nádrže „uzamkne“ a zabrání tak 

zpětnému vyčerpání paliva s nádrže. [9] 



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového 

Obr. 9 Bezpe

Náklady na pořízení ventil

Cena jednoho ventilu je 2000 K

palivové nádrže. Jednoduchým výpo

jsou (2000*2*15) 60000K

je velice jednoduchá a byla by provedena pracovníkem servisu v

Výpočet předpokládaných úspor

Za rok 2010 byla z nádrží vozidel firmy odcizena nafta o

Průměrná cena nafty za rok 2010 byla 30,50

ský rok odcizena nafta za více než 305

jejich výrobce úplnou ochranu p

ušetří minimálně 305 000 K

9.2 Přípojná vozidla

Na základě porovnání údaj

problémem v oblasti přípojných vozidel je

o návěs od výrobce General Trailor. Tento náv

jeho používání je pro spole

věsu a zakoupení nového náv

Poř. 
číslo Výrobce 

Rok 
výroby

př. 14 
General 
Trailor 

2002

, Fakulta logistiky a krizového řízení 

 

Bezpečnostní ventil proti odsávání paliva s nádrže

ízení ventilů  

Cena jednoho ventilu je 2000 Kč. Firma disponuje celkem 15 vozidly. Každé vozidlo má 2 

palivové nádrže. Jednoduchým výpočtem tedy spočítáme, že celkové náklady na po

60000Kč. Cenu montáže není započítána, jelikož montáž tohoto za

je velice jednoduchá a byla by provedena pracovníkem servisu v jeho b

edpokládaných úspor 

nádrží vozidel firmy odcizena nafta o minimálním

za rok 2010 byla 30,50 Kč. Výpočtem zjistíme, že firm

ský rok odcizena nafta za více než 305 000 Kč. Při zakoupení a instalaci ventil

jejich výrobce úplnou ochranu před krádežemi nafty. Firma tedy 

000 Kč/rok.  

vozidla 

 porovnání údajů v tabulce č. 2 a v následné SWOT analýze bylo zjišt

řípojných vozidel je provoz návěsu s pořadovým 

s od výrobce General Trailor. Tento návěs je dle porovnaných údaj

společnost velmi nákladné. Jako řešení je navržen prodej

su a zakoupení nového návěsu splňujícího všechny požadavky firmy.

Rok 
výroby 

Typ 
návěsu Typ brzd Pneumatiky Hmotnost

2002 Mega bubnové 
455/40 
R22,5 

9

Tab. 4 Návěs navržený k výměně [autor] 

44 

nádrže [9] 

. Firma disponuje celkem 15 vozidly. Každé vozidlo má 2 

ítáme, že celkové náklady na pořízení 

, jelikož montáž tohoto zařízení 

jeho běžné pracovní době. 

minimálním objemu 10 000 litrů. 

tem zjistíme, že firmě byla za loň-

i zakoupení a instalaci ventilů, udává 

 při zakoupení ventilů 

následné SWOT analýze bylo zjištěno, že 

adovým číslem 14. Jedná se 

s je dle porovnaných údajů nevyhovující a 

ešení je navržen prodej tohoto ná-

ujícího všechny požadavky firmy. 

Hmotnost 
Bezpečnost 

XL certifikát 

9 ne 



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 45 

Mezi nevýhody tohoto návěsu především patří: 

• bubnové brzdy, 

• velká hmotnost, 

• nestandardní rozměr pneumatik. 

Bubnové brzdy  

Bubnové a kotoučové brzd jsou popsány v kapitole 7.2.3. 

Hmotnost  

Tento návěs má hmotnost 9 t, což je o 2 tuny více než mají dnes běžně vyráběné návěsy. 

Větší hmotnost způsobuje především větší spotřebu paliva, což je pro firmu velmi nevý-

hodné a drahé. 

Nestandardní rozměr pneumatik 

Pneumatiky na tomto návěsu mají rozměr 455/40 R 22,5 běžný rozměr pneumatik, užívaný 

ve firmě, je u mega návěsů 435/50 R 19,5. Velký rozdíl je především v ceně těchto nestan-

dardních pneumatik. Cena jedné pneumatiky je 15 000Kč. Cena pneumatiky běžných roz-

měrů je 8000Kč. Další nevýhodou je, že firma musí mít ve svém skladu pneumatik vždy 

náhradní pneumatiky speciálně pro tento návěs. Což je opět velmi nevýhodné. 

Další nevýhody 

Tento návěs je také nejstarší ze všech přípojných vozidel ve vozovém parku společnosti 

a zároveň také nesplňuje XL certifikáty, které jsou v dnešní době od zákazníků často vyža-

dovány. 

9.2.1 Nákup nového návěsu 

Jako řešení je navržen prodej stávajícího návěsu a nákup nového návěsu od některého 

z těchto tří výrobců: 

• Schmitz, 

• Panav, 

• Kögel. 

Od těchto výrobců již firma vlastní několik návěsů a má s nimi dobré zkušenosti. Jako pří-

klad, je zvolen návěs od firmy Kögel. Návěsy nabízené zbylými dvěma firmami jsou velice 

podobné. 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 46 

Kögel Mega-Maxx 

Jedná se o velkoobjemový plachtový návěs pro přepravu běžných nákladů na paletách, 

v boxech nebo volně ložených. 

Výrobce Rok výroby Typ 
návěsu 

Typ brzd Pneumatiky Hmotnost Bezpečnost XL 
certifikát 

Kögel 2011 Mega kotoučové 435/50 R19,5 6,5 ano 

Tab. 5 Základní údaje o návěsu [10] 

Tento návěs splňuje všechny požadavky, které firma klade na přípojná vozidla. Zároveň 

splňuje všechny bezpečnostní normy, především EN 12642 Code XL (XL certifikáty). Ce-

na návěsu je 754 000 Kč včetně DPH. [10] 

Přínosy nákupu nového návěsu 

Přínosy této investice jdou velmi těžko vypočítat, protože nelze přesně zjistit, jak velké 

množství finančních prostředků bude ušetřeno. Je totiž obtížné vyčíslit především, jaký 

zisk vozidlo vytvoří a jaké přesně budou náklady na jeho provoz. Z tohoto důvodu jsou 

dané přínosy investice pouze vyjmenovány. Jsou to především: 

• snížení spotřeby paliva díky menší hmotnosti návěsu, 

• zvýšení bezpečnosti díky lepšímu typu brzd a lepšímu zajištění nákladu ve vozidle, 

• snížení nákladů na opravy a na nákup pneumatik. 

9.3 Servis a údržba vozového parku 

Požadavkem firmy je co největší samostatnost v oblasti servisu a údržby vozidel. Ke spl-

nění tohoto cíle má firma dobré předpoklady. Má k dispozici velmi dobře vybavený servis 

s kvalitními mechaniky. Pro zajištění co největší samostatnosti v této oblasti, je také důle-

žité mít co nejlepší a nejrychlejší přístup k náhradním dílům. Právě to je slabá stránka ob-

lasti servisu a údržby vozidel. V současné době je dodávka náhradních dílů řešena buď 

prostřednictvím telefonické objednávky v nejbližším servise a následnou dopravou pře-

pravní balíkovou službou nebo osobním nákupem u nejbližšího prodejce náhradních dílů 

pro danou značku vozidla. Tyto způsoby nákupu náhradních dílů jsou pro firmu především 

časově velice náročné. A firma tak nemůže okamžitě reagovat na vzniklý problém. 

Řešením tohoto problému je zřízení konsignačního skladu. Jedná se o sklad, v našem pří-

padě náhradních dílů, který zřizuje dodavatel náhradních dílů přímo u zákazníka. Účelem 

tohoto skladu je přiblížení zboží k zákazníkovi. Vlastníkem náhradních dílů je společnost, 



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 47 

která sklad u svého zákazníka zřizuje. Zákazník z tohoto skladu odebírá zboží dle potřeby. 

Zákazník zasílá zřizovateli skladu seznam odebraného zboží. Zřizovatel na základě tohoto 

seznamu dané zboží vyúčtovává a zároveň pravidelně doplňuje.  

Mezi hlavní výhody tohoto skladu patří: 

• Okamžitá dostupnost náhradních dílů.  

• Snížení nákladů. 

• Snížení časové náročnosti.  

Závady na tažných vozidlech firmy, vznikají nejčastěji na vozech značky Scania. Důvo-

dem je především stáří a s tím spojené opotřebení těchto vozů. Stáří vozů Scania se ve vo-

zovém parku firmy pohybuje od 5 do 7 let. Bylo by proto vhodné, zřídit konsignační sklad 

náhradních dílů, právě pro vozy této značky. Dle informací od prodejce těchto vozů tuto 

službu společnost Scania poskytuje. 

Náklady na zřízení skladu 

Náklady se v případě zřízení konsignačního skladu nezvýší, naopak dojde k jejich snížení. 

Cena náhradních dílů zůstává stejná, dopravu a doplňování náhradních dílů poskytuje zři-

zovatel skladu bezplatně. Firma proto ušetří výdaje za pohonné hmoty, které by byly spo-

třebovány při cestách do servisu a zpět, výdaje spojené s opotřebením vozidla při těchto 

cestách anebo také výdaje za využití expresní balíkové služby. 

Výpočet předpokládaných úspor 

Nejbližší autorizovaný servis značky Scania se nachází v městě Vizovice a je vzdálen cca. 

40 km. Dle informací, které firmy poskytla je měsíčně uskutečněno průměrně 5 cest 

do tohoto servisu. Což činí celkem 400 ujetých kilometrů (200 km tam + 200 km zpět). 

K jízdě se využívá především dodávkový automobil, který slouží k potřebám servisu. Spo-

třeba tohoto automobilu je cca. 10 litrů nafty na 100 km. Průměrná cena nafty je asi 34 

Kč/l. Jednoduchým výpočtem zjistíme, že náklady na pohonné hmoty při cestách do servi-

su značky Scania jsou (4*10*34) 1360 Kč za měsíc. Roční úspora bude více než (12*1360) 

16 320 Kč/rok. Tato částka je pouze přibližná, ale znázorňuje přibližné množství ušetře-

ných nákladů za pohonné hmoty. Další náklady budou ušetřeny, v případě zřízení skladu, 

za již výše jmenované položky. 



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 48 

9.3.1 Další využití servisu 

Díky dobrému vybavení servisu a vyškoleným mechanikům, může firma nabízet služby 

v oblasti servisu a pneuservisu nákladních vozidel firmám působícím ve svém okolí. Tím si 

zajistí maximální využití pracovní doby svých mechaniků. Zároveň si také firma vytvoří 

nový zdroj příjmů. 

9.4 Zhodnocení navržených zlepšení 

Zlepšení byla navržena ve třech oblastech souvisejících s vozovým parkem.  

V oblasti tažných vozidel byly navrženy opatření vedoucí především k úspoře pohonných 

hmot. Náklady na pohonné hmoty patří k největším nákladům firmy. Proto každá úspora 

těchto nákladů, byť i malá, je pro firmu významná. Jako další opatření bylo navrhnuto za-

bezpečení palivových nádrží, které má zabránit krádežím nafty. Toto opatření opět pomůže 

při úspoře nákladů za pohonné hmoty a ušetří tak firmě nemalé finanční prostředky. 

V oblasti přípojných vozidel bylo navrhnuto jediné zlepšení týkající se výměny nevyhovu-

jícího návěsu. Toto řešení má několik ekonomických i neekonomických přínosů. Patří zde 

především úspora servisních nákladů, zvýšení bezpečnosti a snížení celkových nákladů 

na provoz. Toto řešení také povede ke zvýšení konkurenceschopnosti firmy. 

V oblasti servisu a údržby vozidel byl prostor pro zlepšení především v dodávce a zajišťo-

vání náhradních dílů. Navrhované zlepšení pomůže firmě rychle a včas reagovat na vzniklé 

závady na svých vozech a tím dojde opět ke zvýšení konkurenceschopnosti a také k úspoře 

nákladů. 

 

 

 

 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 49 

ZÁVĚR 

Správné řízení a fungování vozového parku je pro každou firmu velmi důležité, jelikož 

provoz každého vozového parku váže nemalé finanční prostředky. Je proto nutné této pro-

blematice věnovat velkou pozornost. Především pro dopravní firmy by mělo být správné 

řízení a fungování vozového parku prioritou. 

Bakalářská práce se zabývá analýzou vozového parku firmy Doprava Lubomír Vícha. Prá-

ce je zaměřena na analýzu konkrétního stavu vozidel firmy, na analýzu oblasti servisu a 

údržby vozidel a na analýzu systémů pro řízení vozového parku firmy. Cílem práce bylo 

nalezení určitých zlepšení v těchto oblastech. Tato zlepšení mají především za cíl snížit 

náklady firmy. Pro analýzu vozového parku byla využita metoda SWOT analýzy. Tato 

metoda především odhalila slabé stránky a hrozby pro vozový park firmy. V oblastech za-

řazených v těchto dvou kategoriích byla hledána následná řešení.  

Teoretická část práce pojednává o dopravě, především o silniční nákladní dopravě. Je zde 

popsáno zařazení dopravy v logistickém řetězci a její funkce v logistice. Dále je zde uve-

deno rozdělení vozidel užívaných v silniční nákladní dopravě, jsou zde popsány systémy 

pro řízení vozového parku a uvedeny metody použité v praktické části práce. 

V praktické části práce jsou na příkladu malé dopravní firmy aplikovány poznatky a meto-

dy popsané v teoretické části práce. Je zde provedena SWOT analýza současného stavu 

vozového parku firmy. Pomocí této analýzy byly zjištěny slabé stránky vozového parku 

firmy a to především v oblastech spotřeby pohonných hmot, zabezpečení palivových nádr-

ží vozidel, servisu vozidel a stavu přípojných vozidel. Na základě této analýzy byla navrh-

nuta určitá zlepšení. Tato zlepšení zahrnují zavedení nového systému monitorování vozi-

del, nákup ochranných ventilů pro lepší zabezpečení palivových nádrží, lepší využití vlast-

ního servisu vozidel a výměnu nevyhovujícího přípojného vozidla. Tato zlepšení vedou 

k úspoře finančních prostředků v celkové hodnotě více než 4 mil. Kč/rok.   

Při zpracování praktické části práce byly využity data a informace poskytnuté firmou Do-

prava Lubomír Vícha.  

Tato práce měla za cíl navrhnout určitá zlepšení v oblasti vozového parku konkrétní firmy. 

Výsledek této práce však lze, po malých změnách, aplikovat i na vozové parky jiných or-

ganizací.  



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 50 

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY    

[1] DRAHOTSKÝ, Ivo, ŘEZNÍČEK, Bohumil. Logistika – procesy a jejich řízení 1. vyd. 

Brno: Vydavatelství a nakladatelství Computer Press, 2003. 334 s. ISBN 82-7226-521-0. 

 [2] SIXTA, J.; MAČÁT, V. Logistika - teorie a praxe. 1. vyd. Brno: CP Books, a. s., 

2005. 313 s. ISBN 80-251-0573-3. 

[3] NOVÁK R., PERNICA P., SVOBODA V., ZELENÝ L., Nákladní doprava a zasílatel-

ství. 2. vyd. Praha: ASPI, a.s., 2005. ISBN 80-7357-086-6 

[4] NOVÁK, J. Mezinárodní kamionová doprava plus. 2. vyd. Praha: ASPI Publishing, s. 

r. o., 2003, 252 s. ISBN 80-86395-53-7 

[5] PERNICA, Petr. Logistika pro 21. století 1 díl. 1. vyd. Praha: Radix, spol. s.r.o. 2005. 

ISBN 80-86031-59-4 

[6] ČUJAN, Zdeněk, MÁLEK, Zdeněk: Výrobní a obchodní logistika. Zlín, 2008.  

ISBN 978-80-7318-730-9 

[7] GHIANI, Gianpaolo; LAPORTE, Gilbert; MUSMANNO, Roberto. Introduction to 

Logistics Systems Planning and Control. Hoboken : J. Wiley, 2004. 360 s. ISBN 047-

001404-0.  

[8] ORBCOMM [online]. [cit. 2011-06-10]. Dostupné z WWW: <www.orbcomm.cz>. 

[9] TankSave [online]. [cit. 2011-06-12]. Dostupné z WWW <www.tanksave.cz>. 

[10] Kögel [online]. [cit. 2011-06-20]. Dostupné z WWW <http://www.koegel-

trailer.cz/produkty/ID_905071_Cargo-MAXX.php>. 

[11] Materiály firmy Doprava Lubomír Vícha 

[12] DOMANSKÁ, Lucie. Rizika a příležitosti v podnikání pomůže odhalit SWOT analý-

za. Podnikatel [online]. [cit. 2011-07-17]. Dostupný z WWW: 

<http://www.podnikatel.cz/clanky/rizika-a-prilezitosti-odhali-swot-analyza/>. 

[13] KYNCL, Jan Mezinárodní doprava I. 1. vyd. Pardubice: Institut Jana Pernera, o.p.s., 

2004, 151 s. ISBN 80-865330-16-7  

[14] VACULÍK, Ji ří. Aplikace pro správu vozových parků šetří čas i peníze. Lidovky [on-

line]. [cit. 2011-08-08]. Dostupný z WWW: <http://auto2.lidovky.cz/ cla-

nek_lidovky.php?id_clanek=4283>. 



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 51 

[15] Auto.cz [online]. [cit.2011-07-05]. Dostupné z WWW: <http://www.auto.cz>. 

[16] Ladungssicherung.de [online]. [cit.2011-07-03]. Dostupné z WWW < 

http://www.ladungssicherung.de/content/download/BKF_2009/bkf0901_22-23.pdf > 



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 52 

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOL Ů A ZKRATEK 

GPS  Global Positioning System. 

MKD  Mezinárodní kamionová doprava 

PHM 

t 

l 

 Pohonné hmoty 

tuna 

litr 

   

 



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 53 

SEZNAM OBRÁZK Ů 

Obr. 1 Příklad nákladního automobilu kategorie N1 [15] .................................................. 20 

Obr. 2 Příklad nákladního automobilu kategorie N2[15] ................................................... 21 

Obr. 3 Příklad nákladního automobilu kategorie N3[15] ................................................... 21 

Obr. 4 Příklad nákladního automobilu kategorie N3 [15] .................................................. 22 

Obr. 5 Logo firmy Doprava Lubomír Vícha [11] ................................................................ 29 

Obr. 6 Organizační struktura firmy Doprava Lubomír Vícha [11] ..................................... 30 

Obr. 7 Vozidlo firmy značky Scania [11] ............................................................................. 31 

Obr. 8 Návěs splňující XL certifikáty [10] ........................................................................... 36 

Obr. 9 Bezpečnostní ventil proti odsávání paliva s nádrže [9] ............................................ 44 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 54 

SEZNAM TABULEK 

Tab. 1 Tažná vozidla firmy [autor] ...................................................................................... 32 

Tab. 2 Přípojná vozidla firmy [autor].................................................................................. 34 

Tab. 3 SWOT analýza [autor] .............................................................................................. 38 

Tab. 4 Návěs navržený k výměně [autor]  ............................................................................. 44 

Tab. 5 Základní údaje o návěsu [10] ................................................................................... 46 

 

 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 55 

SEZNAM PŘÍLOH 

P I  Pravidla pro řidiče firmy 

P II  XL Certifikáty 

 



 

PŘÍLOHA P I: PRAVIDLA PRO ŘIDI ČE FIRMY [11] 

 

 

 



 

 



 

PŘÍLOHA P II: XL CERTIFIKÁTY [16] 

 

 

 


